UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-KTTH          Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v xin ý kiến điều chỉnh dự toán

năm 2025 của các sở, ban, ngành, địa

phương đối với các nhiệm vụ và biên

chế điều chuyển sau sáp nhập, hợp nhất

             Kính gửi:

                     - Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

                     - Các Ủy viên UBND tỉnh.

Ngày 28/3/2025, Sở Tài chính có Công văn số 506/STC-HCSN&DN

trình UBND tỉnh về việc điều chỉnh dự toán năm 2025 của các sở, ban, ngành,

địa phương đối với các nhiệm vụ và biên chế điều chuyển sau sáp nhập, hợp

nhất; theo đó, sau khi rà soát dự toán đã giao năm 2025 của các sở, ban, ngành

và địa phương và các văn bản chuyển giao nhiệm vụ và biên chế trên địa bàn

tỉnh, Sở Tài chính đã tổng hợp nhu cầu dự toán năm 2025 cần điều chỉnh giữa

các sở, ban, ngành và địa phương.

Căn cứ quy định tại điểm c khoản 3 Điều 52 Luật Ngân sách nhà nước

ngày 25/6/2015, để bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ năm 2025, Sở Tài

chính trình UBND tỉnh xem xét, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến

thống nhất một số nội dung sau:

1. Điều chỉnh giảm dự toán năm 2025 đã giao cho các cơ quan, đơn vị tại

các Quyết định của UBND tỉnh: Số 789/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND

tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa

phương năm 2025 và số 205/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 về việc điều chỉnh giảm

dự toán năm 2025 đã giao tại Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của

UBND tỉnh của các Sở dừng hoạt động; đồng thời, giao dự toán năm 2025 cho các

Sở được thành lập đối với các nhiệm vụ, biên chế đã được chuyển giao cho các

đơn vị khác, với tổng kinh phí là 25.729 triệu đồng, cụ thể như sau:

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 1.258 triệu đồng, do điều chuyển

nhiệm vụ xúc tiến du lịch qua Trung tâm xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư, thương mại,

du lịch tỉnh Quảng Ngãi (thành lập mới) theo Quyết định 125/QĐ-UBND ngày

21/02/2025 của UBND tỉnh.

b) Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi: 2.743 triệu

đồng, do điều chuyển nhiệm vụ quan trắc môi trường về Sở Nông nghiệp và Môi

trường theo quy định tại khoản 3 Điều 50 và khoản 3 Điều 51 Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và kiến nghị kiểm toán Nhà nước tại Công văn số 289/KTNN

ngày 27/12/2024 và điều chuyển nhiệm vụ xúc tiến đầu tư qua Trung tâm xúc

 2

tiến và Hỗ trợ đầu tư, thương mại, du lịch tỉnh Quảng Ngãi (thành lập mới) theo

Quyết định 125/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh.

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường: 6.926 triệu đồng, do giảm biên chế

theo Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh; chuyển

Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn cho UBND huyện Lý Sơn tiếp nhận theo

Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 và thành lập Trung tâm Phát

triển quỹ đất tỉnh trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh thuộc

Sở Tài nguyên và Môi trường theo Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày

19/02/2025 của UBND tỉnh.

d) Sở Công Thương: 1.629 triệu đồng, do điều chuyển biên chế và nhiệm

vụ xúc tiến thương mại qua Trung tâm xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư, thương mại,

du lịch tỉnh Quảng Ngãi (thành lập mới) theo Quyết định 125/QĐ-UBND ngày

21/02/2025 của UBND tỉnh.

đ) Sở Xây dựng: 205 triệu đồng, do giảm biên chế theo Nghị quyết số

07/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh.

e) Văn phòng Tỉnh ủy: 12.968 triệu đồng, do thực hiện Đề án số 28-

ĐA/TU ngày 23/01/2025 của Tỉnh ủy về thành lập Đảng bộ các cơ quan Đảng

tỉnh và Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh; kết thúc hoạt động của Đảng bộ Khối

các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; kết thúc hoạt động của các đảng đoàn, ban

cán sự đảng cấp tỉnh.

2. Bổ sung dự toán năm 2025 đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương để

thực hiện các nhiệm vụ do tiếp nhận biên chế và nhiệm vụ từ các đơn vị khác,

với tổng kinh phí là 65.371 triệu đồng, cụ thể như sau:

a) Văn phòng UBND tỉnh: 20.962 triệu đồng, do tiếp nhận nhiệm vụ và

biên chế của Sở Ngoại vụ (kết thúc hoạt động) vào Văn phòng UBND tỉnh theo

Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND tỉnh; thành lập mới

Trung tâm xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư, thương mại, du lịch tỉnh trên cơ sở tổ chức

lại Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư, tiếp nhận nhiệm

vụ xúc tiến thương mại từ Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thuộc

Sở Công Thương, tiếp nhận nhiệm vụ xúc tiến, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn Khu

kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung

Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, tiếp nhận nhiệm vụ xúc tiến du lịch từ

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Quyết định 125/QĐ-UBND ngày

21/02/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và thành lập Đảng bộ UBND tỉnh theo

Quyết định số 1797-QĐ/TU ngày 23/01/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 10.940 triệu đồng, do tiếp nhận biên

chế và nhiệm vụ  quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản từ Sở Thông tin và

Truyền thông trước đây theo Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 27/02/2025

của UBND tỉnh.

c) Sở Y tế: 20.931 triệu đồng, do tiếp nhận biên chế và nhiệm vụ về lĩnh

vực trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội và bảo trợ xã hội từ Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội theo Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 UBND tỉnh.

 3

d) Sở Nông nghiệp và Môi trường: 2.000 triệu đồng, do tiếp nhận nhiệm

vụ quan trắc môi trường từ Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng

Ngãi theo quy định tại khoản 3 Điều 50 và khoản 3 Điều 51 Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và kiến nghị kiểm toán Nhà nước tại Công văn số 289/KTNN

ngày 27/12/2024.

đ) Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh: 2.642 triệu đồng, do thành lập

Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Phát triển

Quỹ đất tỉnh thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường theo Quyết định số 107/QĐ-

UBND ngày 19/02/2025 của UBND tỉnh.

e) Sở Giáo dục và Đào tạo: 2.710 triệu đồng, do tiếp nhận biên chế và

nhiệm vụ về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội theo Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 UBND tỉnh.

g) Ban Chấp hành đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh: 476 triệu đồng, do

chuyển giao nhiệm vụ và biên chế của tổ chức cơ sở Đoàn từ Đảng ủy khối các

cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về Tỉnh đoàn Quảng Ngãi theo Quyết định số

1659-QĐ/ĐUK ngày 12/12/2024 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và

Doanh nghiệp tỉnh và Thông báo số 1084-TB/BTCTU ngày 24/12/2024 của

Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

h) Công an tỉnh: 1.621 triệu đồng, do tiếp nhận nhiệm vụ bảo đảm an

toàn thông tin trên địa bản tỉnh từ Sở Thông tin và Truyền thông theo Quyết

định số 133/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh và tiếp nhận chức

năng quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

theo Công văn số 1399/UBND-NC ngày 18/3/2025 của UBND tỉnh.

i) UBND huyện Lý Sơn: 3.089 triệu đồng, do tiếp nhận nguyên trạng

Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn từ Sở Nông nghiệp và Môi trường theo

Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí điều chỉnh giảm dự toán tại khoản

1 Công văn này là 25.729 triệu đồng và nguồn kinh phí thu hồi ngân sách tỉnh

theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 19/02/2025, số 19/NQ-HĐND ngày

19/3/2025 của HĐND tỉnh (các Nghị quyết được UBND tỉnh triển khai thực

hiện tại các Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 và số 205/QĐ-

UBND ngày 26/3/2025) là 39.642 triệu đồng.

Hồ sơ trình của Sở Tài chính đủ điều kiện trình UBND tỉnh xem xét,

quyết định theo thẩm quyền. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, Văn

phòng UBND tỉnh trân trọng gửi đến Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh,

các Ủy viên UBND tỉnh Công văn nêu trên của Sở Tài chính và dự thảo Công

văn của UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh điều chỉnh dự toán năm

2025 của các sở, ban, ngành, địa phương đối với các nhiệm vụ và biên chế điều

chuyển sau sáp nhập, hợp nhất.

Kính đề nghị Thành viên UBND tỉnh xem xét, có ý kiến về nội dung đề

xuất nêu trên (có Phiếu ghi ý kiến kèm theo) và gửi về Văn phòng UBND tỉnh

 4

trước ngày 12/4/2025 để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh thay mặt

UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- VPUB: PCVP, KTN, KGVX, NC;

- Lưu: VT, KTTHh109.

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hà Thị Lê Vân

 5

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

1. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

Về việc điều chỉnh dự toán năm 2025 của các sở, ban, ngành, địa phương

đối với các nhiệm vụ và biên chế điều chuyển sau sáp nhập, hợp nhất (theo đề

nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 506/STC-HCSN&DN ngày

28/3/2025).

2. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

3. Ý kiến biểu quyết của Thành viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô

chọn)

a)         Đồng ý

b)         Không đồng ý

Lý do: …………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………….

  Quảng Ngãi, ngày          tháng  4  năm 2025
  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

 (Chữ ký, họ tên và đóng dấu)

		2025-04-09T17:03:06+0700

		2025-04-09T17:29:55+0700

		2025-04-09T17:29:55+0700

		2025-04-09T17:29:55+0700